MAR. Utamur igitur libertate , qua nobis solis in philosophia licet uti : quorum oratio nihil ipsa judicat , sed habetur in omnes partes ; ut ab aliis possit ipsa per se , nullius auctoritate adjuncta , judicari . Et quoniam videris hoc velle , ut quæcumque dissentientium philosophorum sententia sit definibus , tamen virtus satis habeat ad vitam beatam præsidii , quod quidem Carneadem disputare solitum accepimus , sed is , ut contra Stoicos , quos studiosissime semper refellebat , & contra quorū disciplinam ingenium ejus exarferat ; nos illud quidem cum pace agemus . Si enim Stoici fines bonorum recte posuerunt ; confessā res est : necesse est semper beatum esse sapientem . Sed quæramus unamquamque reliquorum sententiam , si fieri potest , ut hoc præclarum quasi decretum beatæ vitæ possit omnium sententiis & disciplinis convenire .

XXX. Sunt autem hæ de finibus , ut opinor , retenta defensæ sententia : primum simplices quatuor : Nihil bonum , nisi honestum , ut Stoici : Nihil bonum , nisi voluntatem , ut Epicurus : Nihil bonum , nisi vacuitatem doloris , ut Hieronymus : Nihil bonum , nisi naturæ primis bonis aut omnibus aut maximis frui , ut Carneades contra Stoicos differebat . Hæc igitur simplicia . Illa mixta . Triā genera bonorum , maxima animi , secunda corporis , externa tertia , ut Peripateticī . nec multo veteres Academicī fecus . Voluptatem cum honestate ^a Dinomachus & Callipho copulavit . Indolentiam autem honestati Peripateticus Diodorus adjunxit . Hæc sunt sententiaz , quæ ^b stabilitatis aliquid habeant : nam Aristonis , Pyrrhonis , Herilli , nonnullorumque aliorum evanuerunt .

Hi quid possint obtinere videamus , omisis Stoicis : quorum satis videoꝝ defendisse sententiam . Et Peripateticorum quidem explicata causa est : præter Theophrastum , & , si qui illum secu-

^a Man. Lamb. Clitemachus

^b Man. subtilitas

secuti , imbecillius horrent dolorem & reformidant . Reliquis quidem licet facere id quod sere faciunt , ut gravitatem dignitatemque virtutis exaggerent . Quam cum ad calum extulerint , quod facere eloquentes homines copiose solent : reliqua ex collatione facile est conterere , atque contemnere . Nec enim licet iis , qui laudem cum dolore petendam esse dicunt , negare , eos esse beatos , qui illam adepti sunt . Quanquam enim sint in quibusdam malis : tamen hoc nomen beati longe & late patet .

XXXI. Nam ut quæstuoſa mercatura , fructuosa aratio dicitur , non si altera semper omni damno , altera omnis tempeſtatis calamitate semper vacet , sed si multo majore ex parte extat in utraque felicitas : sic vita , non solum si undique reserta bonis est , sed si multo majore & graviore ex parte bona propendit , beata recte dici potest . Sequetur igitur , horum ratione , vel ad supplicium beata vita virtutem , cumque ea descendat in taurum , Aristotele , Xenocrate , Speusippō , Polemone auctoribus , nec eam ³⁴ minimis blandimentis corrupta deseret . Eadem Calliphontis erit , Diodorique sententia : quorum uterque honestatem sic complectitur , ut omnia , quæ sine ea sint , longe & retro ponenda censeat . Reliqui habere se videntur angustiis : enatant tamen : Epicurus , Hieronymus , & si qui sunt , qui disertum ³⁵ illum Carnea-

Tom. II.

³⁴ Nec eam minimis blandimentis corrupta deferat . Ita quidem librarii : sed nunquam mihi persuadebunt sic a Tullio profectum est . Quid enim si non minimis , sed maximis & potentissimis blandimentis tentetur ? an tum deferat ? Quid autem ? an foliis blanditiis apud Phalaridis taurum res agitur : minili ibi minarum , nihil terroris ? Vides jam , opinor , vulgariter lectionis pravitatem , Tu lego meo periculo , Nec eam minimis , aut blandimentis corrupta deferat . Bentlejus .

³⁵ Qui disertum illum Carneadem carent defendere : nemo est enim , qui eorum bonorum animorum non poterit indicem , eunque condescensat , ut ea , que bona misera videantur , possit contemnere . Non placet illud disertum . Esto enim disertissimum , ut fane fuit : indecenter tamē sic nunc appellatur . Qui enim disertus est , non opus habet de-

ſenſore . Codices plerique apud Gebhardum deferuntur habent . Reſtissime , ut & Gruteri vīſum est . Diferto enim & derelicto , illi profeſto opus eft advocate & patrono . Ideo autem Carneades deferuntur , quia is nova Academia princeps habuit ſectatores : cuius tamen diſcipulam Cicero ipſe apud Latinos iſtaurabat . Noster de Nat. Deor. I.

³⁶ Multis etiam ſenſi mirabile videri , can nobis poffimmo probatam eft philosophiam , que lucem eriperet , & quæ mētē quādā rebus oſſenderet ; deferatque diſciplina ac ſan- pridem relata patrocinium nec opinatus a nobis eft ſuceptum . Quibus hac obſcientibus ita rēſpondit cap. 5. Nec vero deferuntur relatarumque verum patrocinium ſucepti- mus . Hec enim in philoſophia ratio profeta & Socrate , reperiſta ab Arcelſla , conformata a Carneade , uſque ad noſtrā viguit etatē ; quam

dem carent defendere. Nemo³⁶ est enim, quin eorum bonorum animum putet esse judicem, eumque condescusat, ut ea, quae bona malave videantur, possit contempnere. Nam quae tibi Epicuri videtur, eadem erit Hietonymi & Carneades causa, & hercle omnium reliquorum.

Quis enim parum est contra mortem aut dolorem paratus? Ordiamur ab eo, si placet, quem mollem, quem voluptarium dicimus. Quid? is tibi mortemne videtur, an dolorem timere? qui eum diem, quo moritur, beatum appellat, maxime doloribus³⁷ affectus, eos ipsos inventorum suorum memoria

quam nunc propinquum orbam esse in ipsa Grecia intelligo: quod non Academie visio, sed tardissime bonum arbitror contingere. Hoc primum: nam & refutat alterum, quod & vero proprius, & huic rei accommodatus. Deseritur igitur accipe, ob sententiam de summo bono, quam is primus introduxit, & post eum nemo est secutus. Sumnum bonum esse, frui iis rebus quas prius natura conciliaverit. Vide Academ. IV. Huic, inquam, sententia nemo ab ejus obitu patrocinatus est. Unde Nofer de Finib. IV. 18, loco hujus similissimo, Quid confesce effi-
deris, qui omnino viratum a bonorum fine segregaverunt, Epicurum, Hieronymum, illorum etiam, si Carneadeum finem tueri volest? Et II. 12. Rejicitur etiam Carneades; nec alia de summo bono ratio, aut voluntatis, non dolens participes, aut honestatis expes probabitur. Sed pergamus iam ad reliqua. Tu ex opino tuo exemplari non inferius: sententia enim negativum exigit. Illud tamen meo quidem iudicio, ab interpolatore nisi sagacioris profectum est: qui quod sententia deesse viderat, de suo impertivit. Ergo placet Lambini conjectura quin, quod & idem efficit, & ad ceteros codices propius accedit. Adhuc tamen haec: quid enim fibi vult eternum bonorum? Quenam ea sunt, obsecro? non enim dicit. Lega vero totum locum: Nemo est enim, quin verorum bonorum animum putet esse judicem; eumque condescusat, ut ea, quae bona malave videantur, possit contempnere. Vides jam clarum oppositionem fieri inter vers bona, & quae bona videantur: quam si tollas, & etiam cum vulgo legas; nihil crudius, laxis, dilutiis dici potest, quam illud contempnere que bona videantur. Idem.

pro-

³⁶ Nemo est enim, qui eorum bonorum animum putet esse judicem] Hec ita laudat Nonius in condescusat, & ita dant vulgat. Sed illius & codicis autoritas non facit, ut mendosa non esse credam, cum rei, quam vult Cicero, plane repugnat. Si enim bonorum animum non putamus esse judicem; cur eum, queso, ea, quae bona malave videantur, docent contempnere? Id videtur Lambinus, adeoque legit, quin eorum bonorum. Cl. autem Bentlejus reponit quin verorum bonorum. Ego sane totum locum sic refutandum puto, nemo est enim eorum, qui bonorum animum non potest esse judicem. Particulare negantem suppedimentum Eliensis fecit. Leven vero illam transpositionem fecit, conjectura freti, ea tamen, quam, nisi fal-
lor, Tullii mens efflagitat. *Daturus.*

³⁷ Maximisque doloribus affectus, eos ipsos inventorum suorum memoria & recordatione confusat] Vix dubito quin & tibi & ceteris editoribus durius illud vobis sit, confutare do-
lores: fed cum emendatio non succurreret, si lenio transmiserim est. Scio eidem hoc defensores suos habitarum, qui omnia recta prava, quae in codicibus feruntur, albo cal-
culo comprobare solent: sed cuius indoles & sapor Ciceroniani sermonis cognitus est, hoc ab illius manu esse non nisi invitustissimum fabebitur. Videamus Gracia Epicuri, ad qua-
huc alludit: Καὶ περιπέτερον τάτιον τῷ αὐτῷ φύσει χρεῖσθαι τὸ τέλος γενόντος καὶ διαχρονίου πάρα. Quid autem est ἀπε-
ριπέτερον? an confutare? nihil minus. Quid ergo est? nempe id ipsum, quod pro vera luigi loci emendatione subfinito, Eos ipsos inventorum suorum memoria & recordatione compensat. Ita Nofer de Finib. II. 30. ubi Gracia ista Epicuri verbum de verbo vertere

moria & recordatione confusat: nec haec sic agit, ut ex tempore quasi effluisse videatur. De morte enim ita sentit, ut, dissoluto animante, sensum extinctum putet: quod autem sensu careat, nihil ad nos id judicet pertinere. Idem de dolore certa habet, quae sequatur: cuius magnitudinem³⁸ brevitate confortatur, longinquitatem³⁹ lenitatem. Quid tandem? isti grandiloqui contra haec duo, quae maxime angunt, melius se habent quam Epicurus? An ad catera, quae mala putantur, non & Epicurus & reliqui philosophi satis parati videntur? Quis non paupertatem extimescit? * neque tamen quisquam philosophorum.

XXXII. Hic vero ipse quam parvo est contentus? nemo de teniu' vietu' plura dixit. Etenim quae res pecuniae cupiditatem afferunt, ut amori, ut ambitioni, ut quotidiani sumptibus copia sufficiunt: cum procul ab iis omnibus rebus absit, cur pecuniā magnopere desideret, vel potius curer omnino? An Scythes Anacharsis potuit pro nihilo pecuniā ducere: nostrates philosophi facere non poterunt? Illius epistola fertur his verbis, ANACHARSIS HANNONI SALUTEM. *Mibi amictū est Scythicū⁴⁰ tegmen: calciamentum, solorum callum: cubile, terra: pulmentum, fames: latte⁴¹, caseo, carne vescor.* Quare ut ad quietum me licet venias. *Munera autem ista, qui-*

Q q q z bus

profiteret: Compensabatur, ramen, inquit, eum hic omnis animi latitia, quam capiebam memoria rationum inventorum nostrorum.

Et mox ibidem: Compensabatur, inquit, cum summis doloribus latitia. Et iterum: Rationes tuas te video compensare cum istis doloribus. Quid jam videtur? Librarius oscitantibus, an ipsi Ciceroni potior erit fidis? Porro ejusdem verbi frequens apud hunc usus est, in simili sententia: ut Fin. V. 18. Et cum maximis curis & laboribus compensare eam, quam ex dispendio capiant, voluntatem. De Nat. Deor. I. 9. Illa, multa sunt incommoda in vita, ut et sapientes commendavunt compensatione lenient. De Orat. III.

4. Ex summi labores nostri magna compensati gloria mitizantur. De Senect. cap. 2, Resiliendum sanctum est, eiusque vita diligenter compensanda sum. Et saepe alibi. Bentlejus.

³⁸ Cuius magnitudinem] Sic Bentlejus. Vulgo, quorum.

³⁹ Longinquitatem lenitatem] Pocies (cum Man. & Lamb.) levitatem: sic enim Cicero folet loqui. De Finib. I. 12, dolor in longinquitate levis, in gravitate brevis folet esse. Ibid. II. 7. Si gravis, brevis; si longus, levis; & alibi sapientissime. *Pearcius.*

* Lamb. neque tamen nos quisquam
40 Scythicū tegmen] De Scythis Justi-
nus, Histor. II. 2. *Lane* illi usus ac velium
ignorat... *Pellitus* scimus aut inservit uti-
tur. Quod ultimum nunc quoque Tartaris,
qui ad Orientem incolunt. *Hesychius*, Ex-
zubizet, *huius* *Zwicki*; *Baber*.

⁴¹ Latte, caseo, pane vescor] Herodorus de Anacharsis popularibus, IV. 46. *Q*uartus re p̄d̄ d̄p̄, 2nd d̄p̄ x̄n̄s. Sic enim legendum ex codicibus Mt. Non pane vescan-
tes, sed ex pecoribus. Idem.

bus es delectatus , vel civibus tuis , vel diis immortalibus dona . Omnes fere philophi omnium disciplinarum , nisi quos a re-cta ratione natura vitiosa detorsisset , hoc eodem animo esse potuerunt .

Socrates , in pompa cum magna vis auri argenteique ferretur , *Quam multa non desidero !* inquit . Xenocrates , cum legati ab Alexandro quinquaginta ei talenta attulissent , quæ erat pecunia temporibus illis , Athenis præstans , maxima : abduxit legatos ad cœnam in Academiam : iis apposuit tan-tum , quod satis esset , nullo apparatu . Cum postridie rogarerent eum , cui numerari juberet : *Quid ? vos besterna ,* inquit , *cenula non intellexistis , me pecunia non egero ?* Quos cum trifiores vidisset , xxx minas accepit , ne adspemari regis libe-ralitatem videretur .

At vero Diogenes liberius , ut Cynicus , Alexandro roganti , ut diceret , si quid opus esset , *Nunc quidem paululum ,* inquit , *a sole .* Offecerat videlicet apricanti . Et hic quidem disputare solebat , quanto regem Periarum vita fortunaque superaret . Sibi nihil deeße : illi nihil satis unquam fore . Se ejus voluptates non desiderare , quibus nunquam satiari ille posset : suas eum consequi nullo modo posse .

XXXIII. Vides , credo , ut Epicurus cupiditatum genera di-
viserit , non nimis fortasse subtiliter , utiliter tamen : partim esse naturales , & necessarias : partim naturales , & non neces-sarias : partim neutrum . Necessarias satiari posse pæne nihilo : dicitas enim natura parabiles esse . Secundum autem genus cupiditatum , nec ad potiendum difficile esse censet , nec vero ad carendum . Tertias , quod essent plane inanæ , neque ne-cessitatem modo , sed ne naturam quidem attingerent , fundi-tus ejiciendas putavit .

Hoc loco multa ab Epicureis disputantur , eaque voluptates singillatim extenuantur : quarum ⁴² genera non contemnunt : querunt tamen copiam . Nam & obsecnas voluntates , de qui-
bus multa ab illis habetur oratio , faciles , communes , in me-
dio

⁴² Quarum genera non contemnunt , querunt tamen copiam .] Vitiosa sine dubio o-
ratio . Quorū enim illud tamq[ue] : cum in-
ter non contemnere & querere nulla sit oppo-
sitio . Lege , aut , Non querunt tamen co-
piam , aut , spernunt tamen copiam . Bent.

dio fitas esse dicunt : easque si natura requirat , non genere , aut loco , aut ordine , sed forma , ætate , figura metiendas purant : ab iisque abstinere minime esse difficile , si aut vale-tudo , aut officium , aut fama postulet : omninoque genus hoc voluptatum optabile esse , si non obfit ; prodeesse nunquam . Totumque hoc de voluptate sic ille præcepit , ut voluptatem ipsam per se , quia voluptas sit , semper optandam expeten-damque putet : eademque ratione dolorem ob id ipsum , quia dolor sit , semper esse fugiendum . Itaque hac uirum com-pensatione sapientem , ut voluptatem fugiat , si ea majorem dolorem effectura sit : & dolorem suscipiat , majorem effi-cientem voluptatem ; omniaque jucunda quanquam sensu corporis judicentur , ad animum referri tamen . Quocirca corpus gau-dere tamdiu , dum præsentem sentiret voluptatem : animum & præsentem percipere pariter cum corpore ; & prospicere ve-nientem , nec præteritam praterflere sinere . Ita perpetuas & contextas voluptates in sapiente fore semper , cum exspecta-tionē speratarum voluptatum , perceptarum memoria jungere-tur . Atque iis similia ad victum etiam transferuntur , exte-nuanturque magnificent & sumptus epularum , quod parvo cultu natura contenta fit .

XXXIV. Etenim quis hoc non videt , desideris ista condiri omnia ? Darius in fuga , cum aquam turbidam & cadaveribus inquinatam bibisset , negavit unquam se bibisse jucundius . Nunquam videlicet sitiens biberat . Nec esuriens Ptolemaeus e-derat : cui cum peragranti Ægyptum , comitibus non conse-cutis , cibarius in cafa panis datus esset , nihil visum est illo pane jucundius . Socratem ferunt , cum usque ad vesperum contentius ambularet , quæstumque esset ex eo , quare id fa-ceret : respondisse , se , quo melius cenaret , oponare ambu-lando famem . Quid ? victum Lacedæmoniorum in phiditiis ⁴³ nonne videmus ? ubi cum tyrannus cenavisset Dionysius , ne-